
54  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.391 Terça-feira, 09 DE MAIO DE 2023

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 060/2023-SEGUP

Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 060/2023–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, II do referido diploma legal.
Belém/PA, 08 de Maio de 2023.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 935024
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 

Nº 059/2023-SEGUP
Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 059/2023–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, II do referido diploma legal.
Belém/PA, 08 de Maio de 2023.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 935004
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 

Nº 057/2023-SEGUP
Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 057/2023–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, II do referido diploma legal.
Belém/PA, 08 de Maio de 2023.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 934998

OUTRAS MATÉRIAS
.

DISTRATO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 014/2023-SEGUP

Exercício: 2023
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 010/2023
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a rescisão do contrato de 
serviços técnicos profissionais especializados para a execução de ativida-
des educacionais como Supervisor do Curso de Formação da Guarda Mu-
nicipal de Ananindeua, aprovado pela Resolução nº 428/2022 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 222/2023-CONJUR
Data de Assinatura: 08/05/2023
Distratado: JOSELITO TEIXEIRA SILVA
CPF: 392.219.032-49
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 935027
..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA CONJUNTA PMPA E CBMPA, DE 04 DE MAIO DE 2023.
Inclusão de membro na Comissão Mista Composta por Policiais Militares e 
Bombeiros Militares para apresentação de proposta de revisão do Estatuto 
do Fundo de Saúde da Polícia Militar do Pará e elaboração do Regimento 
Interno e do Guia de Serviço de Saúde.
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais e em especial com o disposto no artigo 7º, inciso I do 
Decreto n° 5.380, de 12 de julho de 2002.
CONSIDERANDO que o Comando Geral da PMPA está implementando e exe-
cutando o Plano Estratégico da Polícia Militar do Pará 2015/2025, que dentre 
outras medidas, prevê o objetivo de aprimorar as normas da Polícia Militar e 
designar comissão para estudo permanente e atualização da legislação da PM.
CONSIDERANDO a publicação da Portaria Conjunta PMPA e CBMPA, de 27 
de fevereiro de 2023, no Boletim Geral nº 043, de 03 de março de 2023, 
que nomeou a Comissão Mista para apresentação de proposta de revisão 
do Estatuto do Fundo de Saúde da Polícia Militar do Pará, elaboração do 
Regimento Interno e do Guia dos Serviços de Saúde.
CONSIDERANDO a necessidade de inclusão de membro na referida Comis-
são com o fim de dar celeridade ao processo, dada a extensão e complexi-
dade da construção do referido trabalho.
RESOLVE:
Art. 1º. INCLUIR os seguintes oficiais: CEL QOPM RG 20015 GERALDO 
MAGELA DA SILVA FALCÃO JÚNIOR e CAP QOSPM RG 39736 MARCELLE 
LOBATO MELO, para compor a Comissão Mista para apresentação de pro-
posta de revisão do Estatuto do Fundo de Saúde da Polícia Militar do Pará, 
elaboração do Regimento Interno e do Guia dos Serviços de Saúde.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém - PA, 04 de maio de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
COMANDANTE-GERAL DA PMPA
JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM
COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

Protocolo: 935322

PORTARIA Nº 03/2023–CONTROLADORIA INTERNA-O 
COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ,no exercício 
das atribuições previstas nos artigos 91 e 92,da Lei Estadual n° 
5.251/1985;Considerando o Decreto nº 2.848/2022, dispõe sobre a 
implantação do Sistema Integrado de Administração Financeira do Estado do 
Pará (SIAFE);Considerando que a Auditoria Geral do Estado regulamenta a 
operacionalidade do SIAFE quanto a organização dos processos de prestação 
de contas da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional 
do Estado do Pará;Considerando que o Agente Público de Controle está 
consolidado pelo Decreto Estadual nº 5218,de 26 MAR 2002,que o define 
como auxiliar dos órgãos componentes do Sistema de Controle Interno,cujo 
órgão central é a Auditoria Geral do Estado;Considerando finalmente, 
a necessidade de nomeação de Policiais Militares para a Controladoria 
Interna da Polícia Militar do Pará;RESOLVE:Art. 1º–Nomear para a função 
de Agente Público de Controle os Policiais Militares relacionados abaixo, 
pertencentes a Controladoria Interna da Polícia Militar do Pará:

Nº de 
Ordem Posto/Grad RG Policial Militar

01 SD PM 43610 DAYLA ALBUQUERQUE DA SILVA 
02 SD PM 44079 SILAS VIANA DA COSTA FREIRE 
03 SD PM 44292 ARTHUR ARAÚJO BOTELHO
04 SD PM 44199 EWERTON BRUNO MAGNO DOS SANTOS 
05 SD PM 43545 JOÃO BOSCO VILAR CASTRO NETO
06 SD PM 42749 EDIOLINDA DE CÁSSIA LOPES E SILVA

Art. 3º–Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.Regis-
tre-se,publique-se e cumpra-se.Belém,04 de maio de 2023.JOSÉ DILSON 
MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM-Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 934934
PORTARIA Nº 029/2023 – DPCPM – Objeto: Nomeação de Comissão 
de Fiscalização do Contrato Administrativo nº 005/2023-DPCPM. Comissão 
nomeada: MAJ QOPM RG 35499 SÉRGIO SARMENTO DE OLIVEIRA como 
Presidente, 1º SGT PM RG 21869 SANDRO MARCELO ALCÂNTARA POMPEU 
e 3º SGT PM RG 14245 ROCILENE BARBOSA CAMPOS como membros. 
Belém/PA, 08/05/2023. JEANDERSON DA SILVA SARAIVA – CEL QOPM – 
Diretor de Projetos e Convênios da PMPA.

Protocolo: 935075
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 039/2023 – CCC; Objeto: 
NOMEAR o MAJ QOPM RG 35492 KAYDSON FERNANDO DOS REIS CUNHA, 
como fiscal do Contrato Administrativo nº 002/2023 – DAL/PMPA; NOMEAR 
a 3º SGT PM RG 18531 ANGELA MARIA SANTOS DA SILVA, como fiscal 
interino do Contrato Administrativo nº 002/2023 – CCC/PMPA, celebrado 
entre a PMPA e a Empresa ARRAIS SERVIÇOS MECÂNICOS, CONSTRUÇÃO, 
CONSERVAÇÃO E LOGÍSTICA EIRELI; cujo objeto destina-se a “Serviços de 
Locação de veículos automotores terrestres, sem motorista, para atender 
as demandas operacionais da Polícia Militar do Estado do Pará - PMPA”.; 
Registra-se, publique-se e cumpra-se; Belém/PA, 08 de Maio de 2023; GI-
SELY MORAES DE CARVALHO – TEN CEL QOPM 30354; CHEFE DO CENTRO 
DE COMPRAS E CONTRATOS.

Protocolo: 935171
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL N.º 040/2023 – CCC. Ob-
jeto: NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 21125 LUCIANO MORAIS FERREIRA, 
em substituição a TEN CEL QOPM RG 31136 CHRISTINE DE OLIVEIRA PI-
NHEIRO , como Fiscal do Contrato Administrativo n.º 001/2022, celebrado 
entre a PMPA e a VÓLUS TECNOLOGIA E GESTÃO DE BENEFÍCIOS LTDA, 
na circunscrição do CPRXII – Breves/PA. cujo objeto é a “Contratação de 
pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de gerenciamento, 
com sistemas informatizado e utilização de tecnologia de cartão eletrônico 
magnético, por intermédio de rede própria ou credenciada da contratada, 
para realização de manutenção preventiva e corretiva de veículos da fro-
ta própria da Policia Militar do Pará”, MANTER o SD PM RG 42898 TIAGO 
CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO, como Fiscal Substituto do Contrato; Regis-
tra-se, publique-se e cumpra-se; Belém/PA, 08 de Maio de 2023; GISELY 
MORAES DE CARVALHO – TEN CEL QOPM RG 30354; Chefe do Centro de 
Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 935186

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 1464/23/DI/DF, contida no DOE nº 
35.350 do dia 04/04/2023; Onde Lê-Se: Período: 06 a 10/04/2023. Leia-
se: Período: 23 A 24/03/2023. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA 
DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 934960
Errata da PORTARIA Nº 3505/22/DI/DF, contida no DOE nº 
35.042 do dia 12/07/2022; Onde Lê-Se: Servidores: CB PM Brenda 
Lorena Da Conceição; CPF: 962.326.092-04; Valor: R$ 759,60. Leia-
se: Servidores: CB PM Brenda Lorena Da Conceição Souza; CPF: 
962.326.092-04; Valor: R$ 759,60. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA 
MAGELA DE SOUSA FALCÃO

Protocolo: 935139
Errata da PORTARIA Nº 1283/23/DI/DF, contida no DOE nº 
35.337 do dia 24/03/2023; Onde Lê-Se: Servidores: SGT PM João 
Henrique Dias Cabral; CPF: 988.863.552-20; Valor: R$ 1.266,00. Leia-
se: Servidores: CB PM João Henrique Dias Cabral; CPF: 988.863.552-20; 
Valor: R$1.266,00. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA 
FALCÃO.

Protocolo: 935112


